
公益社団法人金沢市医師会 (単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　(1)経常収益

特定資産運用益 448,039 442,655 5,384

　　特定資産受取利息 448,039 442,655 5,384

受取入会金 4,850,000 5,450,000 △ 600,000

　　Ａ会員入会金 4,450,000 5,100,000 △ 650,000

　　Ｂ会員入会金 400,000 350,000 50,000

受取会費 43,366,300 43,718,200 △ 351,900

　　Ａ会員受取会費 30,875,800 31,207,800 △ 332,000

　　Ｂ会員受取会費 12,490,500 12,510,400 △ 19,900

事業収益 2,473,698,829 2,434,252,519 39,446,310

　　受入受託料 2,473,698,829 2,434,252,519 39,446,310

受取補助金等 22,537,967 22,785,967 △ 248,000

　　受取地方公共団体補助金 22,072,000 22,400,000 △ 328,000

　　受取民間補助金 465,967 385,967 80,000

受取負担金 1,499,505 743,370 756,135

　　受取負担金 1,499,505 743,370 756,135

受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

　　受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

雑収益 552,890 126,991 425,899

　　受取利息 41,890 38,031 3,859

　　有価証券運用益 71,000 71,000 0

　　雑収益 440,000 17,960 422,040

　　　　　　　　　　　　　　経常収益計 2,548,953,530 2,507,519,702 41,433,828

　(2)経常費用

事業費 2,545,221,458 2,481,832,562 63,388,896

　　給料手当 49,827,165 44,130,872 5,696,293

　　賞与引当金繰入 4,795,152 4,744,638 50,514

　　臨時雇賃金 12,000 12,000 0

　　退職給付費用 7,520,398 4,270,374 3,250,024

　　福利厚生費 9,103,245 8,090,567 1,012,678

　　会議費 2,567,781 164,395 2,403,386

　　旅費交通費 2,856,322 2,405,274 451,048

　　通信運搬費 4,707,544 6,407,939 △ 1,700,395

　　減価償却費 27,145,662 26,407,975 737,687

　　消耗什器備品費 366,968 821,962 △ 454,994

　　消耗品費 956,219 2,099,720 △ 1,143,501

　　印刷製本費 11,121,385 13,660,350 △ 2,538,965

　　車両維持費 264,674 156,902 107,772

　　賃借料 5,651,797 5,642,412 9,385

　　交際費 874,200 691,250 182,950

　　諸謝金 28,163,002 20,835,405 7,327,597

　　租税公課 8,877,196 4,308,200 4,568,996

　　支払負担金 178,000 178,000 0

　　支払助成金 7,561,393 11,377,831 △ 3,816,438

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

１　経常増減の部

科　　目 当年度 前年度 増減



公益社団法人金沢市医師会 (単位：円)

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減

　　委託費 2,362,224,473 2,319,747,542 42,476,931

　　雑費 154,590 121,424 33,166

　　行事費 4,066,163 1,207,534 2,858,629

　　親睦費 1,761,491 0 1,761,491

　　会館維持費 2,464,638 2,349,996 114,642

　　褒賞費 2,000,000 2,000,000 0

管理費 15,499,147 15,286,957 212,190

　　給料手当 3,750,432 3,321,679 428,753

　　賞与引当金繰入 360,925 357,123 3,802

　　退職給付費用 3,416,052 3,626,376 △ 210,324

　　福利厚生費 685,190 608,967 76,223

　　会議費 1,435,524 763,059 672,465

　　旅費交通費 2,566,274 2,819,420 △ 253,146

　　通信運搬費 209,799 287,516 △ 77,717

　　減価償却費 229,135 249,876 △ 20,741

　　消耗什器備品費 14,872 149,336 △ 134,464

　　消耗品費 59,566 73,471 △ 13,905

　　印刷製本費 511,530 630,198 △ 118,668

　　車両維持費 19,922 11,810 8,112

　　賃借料 238,583 233,063 5,520

　　諸謝金 1,662,332 1,667,832 △ 5,500

　　租税公課 504 0 504

　　委託費 105,004 120,294 △ 15,290

　　雑費 47,993 190,056 △ 142,063

　　会館維持費 185,510 176,881 8,629

　　　　　　　　　　　　　　　　経常費用計 2,560,720,605 2,497,119,519 63,601,086

　　当期経常増減額 △ 11,767,075 10,400,183 △ 22,167,258

２　経常外増減の部

　(1)経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

　(2)経常外費用

　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,767,075 10,400,183 △ 22,167,258
　　法人税、住民税及び事業税等 71,000 71,000 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 11,838,075 10,329,183 △ 22,167,258

　　一般正味財産期首残高 653,999,131 643,669,948 10,329,183

　　一般正味財産期末残高 642,161,056 653,999,131 △ 11,838,075

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 642,161,056 653,999,131 △ 11,838,075



公益社団法人金沢市医師会 (単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　(1)経常収益

特定資産運用益 40,939 178,952 228,148 0 448,039

　　特定資産受取利息 40,939 178,952 228,148 448,039

受取入会金 0 2,425,000 2,425,000 0 4,850,000

　　Ａ会員入会金 0 2,225,000 2,225,000 4,450,000

　　Ｂ会員入会金 0 200,000 200,000 400,000

受取会費 0 21,683,150 21,683,150 0 43,366,300

　　Ａ会員受取会費 0 15,437,900 15,437,900 30,875,800

　　Ｂ会員受取会費 0 6,245,250 6,245,250 12,490,500

事業収益 2,471,405,513 2,293,316 0 0 2,473,698,829

　　受入受託料 2,471,405,513 2,293,316 0 2,473,698,829

受取補助金等 22,337,967 200,000 0 0 22,537,967
　　受取地方公共団体補助
金

22,072,000 0 0 22,072,000

　　受取民間補助金 265,967 200,000 0 465,967

受取負担金 867,505 437,000 195,000 0 1,499,505

　　受取負担金 867,505 437,000 195,000 1,499,505

受取寄付金 2,000,000 0 0 0 2,000,000

　　受取寄付金 2,000,000 0 0 2,000,000

雑収益 32,041 1,524,779 620,302 △ 1,624,232 552,890

　　受取利息 32,041 1,731 8,118 41,890

　　受取配当金 0 0 71,000 71,000

　　雑収益 0 1,523,048 541,184 △ 1,624,232 440,000

　　　　　　　　　　　　　　経常収益計 2,496,683,965 28,742,197 25,151,600 △ 1,624,232 2,548,953,530

　(2)経常費用

事業費 2,521,089,353 25,756,337 0 △ 1,624,232 2,545,221,458

　　給料手当 43,397,853 6,429,312 49,827,165

　　賞与引当金繰入 4,176,423 618,729 4,795,152

　　臨時雇賃金 12,000 0 12,000

　　退職給付費用 6,550,024 970,374 7,520,398

　　福利厚生費 7,928,633 1,174,612 9,103,245

　　会議費 1,403,446 1,164,335 2,567,781

　　旅費交通費 2,557,922 298,400 2,856,322

　　通信運搬費 4,354,089 353,455 4,707,544

　　減価償却費 26,995,651 150,011 27,145,662

　　消耗什器備品費 296,561 70,407 366,968

　　消耗品費 857,383 98,836 956,219

　　印刷製本費 6,424,660 4,696,725 11,121,385

　　車両維持費 230,522 34,152 264,674

　　賃借料 5,290,894 360,903 5,651,797

　　交際費 0 874,200 874,200

　　諸謝金 27,873,448 289,554 28,163,002

　　租税公課 10,378,064 123,364 △ 1,624,232 8,877,196

　　支払負担金 178,000 0 178,000

　　支払助成金 5,961,393 1,600,000 7,561,393

　　委託費 2,362,015,526 208,947 2,362,224,473

　　雑費 60,240 94,350 154,590

　　行事費 0 4,066,163 4,066,163

　　親睦費 0 1,761,491 1,761,491

　　会館維持費 2,146,621 318,017 2,464,638

　　褒賞費 2,000,000 0 2,000,000

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

１　経常増減の部

公益目的
事業会計

収益事業等
会　　　　 計

法人会計 内部取引消去 合計



公益社団法人金沢市医師会 (単位：円)

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益目的
事業会計

収益事業等
会　　　　 計

法人会計 内部取引消去 合計

管理費 0 0 15,499,147 0 15,499,147

　　給料手当 3,750,432 3,750,432

　　賞与引当金繰入 360,925 360,925

　　退職給付費用 3,416,052 3,416,052

　　福利厚生費 685,190 685,190

　　会議費 1,435,524 1,435,524

　　旅費交通費 2,566,274 2,566,274

　　通信運搬費 209,799 209,799

　　減価償却費 229,135 229,135

　　消耗什器備品費 14,872 14,872

　　消耗品費 59,566 59,566

　　印刷製本費 511,530 511,530

　　車両維持費 19,922 19,922

　　賃借料 238,583 238,583

　　諸謝金 1,662,332 1,662,332

　　租税公課 504 504

　　委託費 105,004 105,004

　　雑費 47,993 47,993

　　会館維持費 185,510 185,510

　　　　　　　　　　　　　　　　経常費用計 2,521,089,353 25,756,337 15,499,147 △ 1,624,232 2,560,720,605

　　当期経常増減額 △ 24,405,388 2,985,860 9,652,453 0 △ 11,767,075

２　経常外増減の部

　(1)経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0

　(2)経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 24,405,388 2,985,860 9,652,453 0 △ 11,767,075

　　他会計振替額 1,414,559 △ 1,414,559 0 0 0
　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,990,829 1,571,301 9,652,453 0 △ 11,767,075
　　法人税、住民税及び事業税等 0 71,000 71,000
　　当期一般正味財産増減額 △ 22,990,829 1,500,301 9,652,453 0 △ 11,838,075

　　一般正味財産期首残高 116,799,230 206,751,078 330,448,823 0 653,999,131

　　一般正味財産期末残高 93,808,401 208,251,379 340,101,276 0 642,161,056

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 93,808,401 208,251,379 340,101,276 0 642,161,056



財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針

　(1)有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法を採用している。

　(2)固定資産の減価償却の方法

建物、建物付属設備、構築物、ソフトウェア・・・・・定額法

車両運搬具、什器備品・・・・・定率法

　(3)引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・職員・役員の退職給付に備えるため、当事業年度末における

                          　　 退職給付債務に基づき、当事業年度末に発生していると認められる額

                           　　を計上している。

賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に

　　　　　　　　　　　 帰属する額を計上している。

　(4)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 0 0 0 0

小計 0 0 0 0

特定資産

　財政調整基金特定資産 296,850,880 303,869 297,154,749

　基本財産基金特定資産 81,075,849 56,502 81,132,351

　職員退職給付引当資産 68,914,806 15,928,877 19,693,313 65,150,370

　役員退職給付引当資産 12,951,949 6,738 12,958,687

　金沢医学館記念特定預金 4,838,605 9,684 4,833 4,843,456

　会館建替等資産取得資金 9,202,971 9,202 9,212,173

小計 473,835,060 16,314,872 19,698,146 470,451,786

合計 473,835,060 16,314,872 19,698,146 470,451,786

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)

基本財産 0 0 0 0

小計 0 0 0 0

特定資産

　財政調整基金特定資産 297,154,749 0 297,154,749 0

　基本財産基金特定資産 81,132,351 0 81,132,351 0

　職員退職給付引当資産 65,150,370 0 0 65,150,370

　役員退職給付引当資産 12,958,687 0 0 12,958,687

　金沢医学館記念特定預金 4,843,456 0 4,843,456 0

　会館建替等資産取得資金 9,212,173 0 9,212,173 0

小計 470,451,786 0 392,342,729 78,109,057

合計 470,451,786 0 392,342,729 78,109,057



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 30,965,813 10,079,373 20,886,440
建物付属設備 30,424,319 24,355,174 6,069,145
構築物 251,962 142,371 109,591
車両運搬具 1,328,645 1,328,644 1
什器備品 354,634,089 347,242,451 7,391,638
ソフトウェア 165,004,390 142,436,713 22,567,677
　　　　　　　　合計 582,609,218 525,584,726 57,024,492

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
　胃がん検診感染症予防事業費 金沢市 0 4,500,000 4,500,000 0 -
　がん検診事業補助金 金沢市 0 2,200,000 2,200,000 0 -
　救急医療推進補助金 金沢市 0 600,000 600,000 0 -
　ICT検診システム更新事業補助金 金沢市 0 14,500,000 14,500,000 0 -
　糖尿病重症化ネットワーク補助金 石川県 0 272,000 272,000 0 -
　新型コロナウイルス感染症対応業務支援金 石川県医師会 0 80,000 80,000 0 -
　救急週間事業補助金 石川県医師会 0 65,967 65,967 0 -
　生涯教育事業補助金 石川県医師会 0 120,000 120,000 0 -
　広報誌発行事業補助金 石川県医師会 0 200,000 200,000 0 -

0 22,537,967 22,537,967 0　　　　合計


